ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 сентября 2018 г. N 1083

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Российской

Федерации "Развитие образования", утвержденную постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2017 г. N 1642 "Об утверждении государственной программы Российской

Федерации "Развитие образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 1,

ст. 375; N 10, ст. 1500; N 15, ст. 2125; N 18, ст. 2652).

2. Министерству просвещения Российской Федерации разместить государственную программу

Российской Федерации "Развитие образования" с изменениями, утвержденными настоящим

постановлением, на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 11 сентября 2018 г. N 1083

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ"

1. В приложении N 11:

а) в подпункте "в" пункта 6 слова "Министерством образования и науки Российской Федерации"

заменить словами "Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки";

б) в пунктах 12 - 14 слово "негосударственных" заменить словом "частных";

в) в пункте 20:

в подпунктах "а" и "б" слова "пунктов приема экзамена" заменить словами "пунктов проведения

экзамена";

подпункты "в" и "г" изложить в следующей редакции:

"в) уменьшение разности отношений доли участников основного государственного экзамена по

русскому языку и математике, получивших отметку "отлично", к доле участников единого

государственного экзамена, получивших от 75 баллов по русскому языку и отметку "отлично" по

математике базового уровня. Этот показатель применяется в отношении субъектов Российской

Федерации, в которых отношение доли участников основного государственного экзамена,

получивших в 2017 году отметку "отлично" по русскому языку и математике, к доле участников

единого государственного экзамена, получивших в 2017 году более 75 баллов по русскому языку и

отметку "отлично" по математике базового уровня, больше 1;

г) проведение межрегиональных мероприятий по обмену опытом в вопросах качества проведения

оценочных процедур в субъекте Российской Федерации и применения результатов оценочных

процедур. Этот показатель применяется в отношении субъектов Российской Федерации, в которых

отношение доли участников основного государственного экзамена, получивших в 2017 году отметку

"отлично" по русскому языку и математике, к доле участников единого государственного экзамена,

получивших в 2017 году более 75 баллов по русскому языку и отметку "отлично" по математике

базового уровня, меньше или равно 1;".

2. В приложении N 14(1):

а) подпункт "а" пункта 5 изложить в следующей редакции:

"а) количество дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования, созданных в ходе реализации региональной программы;";

б) подпункт "б" пункта 9 изложить в следующей редакции:

"б) в случае направления иных межбюджетных трансфертов на создание дополнительных мест для

детей старше 3 лет в дошкольных организациях - обеспечение за счет средств бюджета субъекта

Российской Федерации (местного бюджета) создания в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, не

менее соответствующего количества дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3

лет путем строительства, реконструкции, выкупа, перепрофилирования, капитального ремонта,

поддержки государственно-частного партнерства, концессионных соглашений в период действия

соглашения;";

в) пункт 23 изложить в следующей редакции:

"23. Иной межбюджетный трансферт, от которого субъект Российской Федерации отказался

полностью или частично, после издания акта Правительства Российской Федерации о

распределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами субъектов Российской

Федерации подлежит распределению между субъектами Российской Федерации, которые выразили

готовность к освоению перераспределенных средств аналогично подходу, указанному в пункте 17

настоящих Правил.

Иные межбюджетные трансферты, указанные в абзаце первом настоящего пункта, распределяются

поэтапно в соответствии с результатами рейтингования субъектов Российской Федерации на

условиях, предусмотренных настоящими Правилами, в пределах бюджетных ассигнований

федерального бюджета на текущий финансовый год и первый (второй) год планового периода на

заявленные субъектом Российской Федерации объекты, софинансирование которых планируется

осуществлять за счет иных межбюджетных трансфертов в соответствующих финансовых годах.";

г) подпункт "б" пункта 28 признать утратившим силу.